深人发〔2005〕53号

关于博士后工作制度十周年成就展和

第二届博士后论坛有关问题的通知

各区人事局、各设站单位：

根据《关于开展博士后制度实施二十周年暨深圳博士后工作十周年纪念活动的通知》（深人发〔2005〕39号）安排，我市将举办博士后制度十周年成就展和第二届博士后论坛等系列活动，以宣传展示我市博士后工作十周年取得的成果，促进博士后学术交流和管理工作经验交流。为进一步落实通知精神，搞好成就展和论坛活动，现就有关问题通知如下：

一、关于博士后制度十周年成就展。博士后制度十周年成就展将在全市博士后工作会议期间展出，主要展示我市博士后工作开展十周年来所取得的成就，弘扬优秀博士后研究人员奋发向上的精神。成就展需向各设站单位征集博士后工作成就资料，请各单位提供具有宣传价值的资料以及经业内和社会认可的博士后研究成果和优秀博士后研究人员事迹，内容包括：本单位自建站以来的博士后科研工作的总结、博士后研究人员的先进事迹和优秀研究成果、博士后工作的统计数据和图片等（具体要求见附件1）。市人事局将按各设站单位提交的博士后工作成就资料统一制作成就展展板，并出版《深圳市博士后工作十周年成就纪念册》。博士后工作成就资料提交截止日期为2005年9月30日，地址：市人事局专业技术人员管理处（市民中心西区3012），联系人：罗德超，电话：82105487。
二、关于第二届博士后论坛。第二届博士后论坛内容包括学术交流和管理工作经验交流，参加人员为各博士后科研工作（分）站以及大学城所驻高校研究生院所有在站博士后及管理人员，已出站博士后也可参加。博士后论坛举办期间，将出版《深圳市第二届博士后论坛学术论文集》，欢迎我市博士后人员踊跃投稿（学术论文具体要求见附件2）。论文请于2005年9月30日前将论文一式三份及电子版报送至深圳证券交易所博士后工作站（深圳市福田区红荔西路上步工业区10栋，邮编:518028），联系人：曾晖，电话：83203482，传真： 83203431，电子邮箱：hzeng@szse.cn。
另外，各设站单位自行准备本单位博士后管理经验材料用于经验交流（按A4规格印40份，开会时交论坛会务组）。博士后管理经验材料可为博士后招收、研究项目选题、制度建设等方面的内容。
博士后制度十周年成就展和博士后论坛是展示各设站单位博士后工作成绩以及博士后科研水平、管理水平的重要活动，各设站单位要精心组织，按照通知要求认真做好有关工作。博士后制度十周年成就展和第二届博士后论坛的具体举办时间和地点将另行通知。文件和表格可登录网站：www.rsj.sz.gov.cn “深圳企业博士后工作站”网页查阅、下载。
附件：1．博士后工作成就资料要求
2．深圳市第二届博士后论坛学术论文要求
二○○五年八月二十二日
附件1：

博士后工作成就资料要求
一、博士后工作成就资料的征集内容
1．博士后工作总结。各设站单位对本单位博士后科研工作站建站以来的博士后科研工作的全面总结：①单位简况及工作站的概况（建站时间、发展历史、大事记、人员情况等）；②博士后工作组织机构和管理制度的建设情况；③招收博士后的情况；④博士后出站情况（去向、担任职务、工作业绩、社会影响等）；⑤博士后科研成果（名称、获奖情况、获得专利情况、社会和经济效益等）；⑥博士后工作成效（对本单位自主创新能力提高、科技水平提升、产品竞争力增强和企业战略发展的影响等）；⑦博士后工作管理经验和特色做法；⑧博士后研究人员的优秀典型和先进事迹；⑨今后博士后工作的发展思路。

2．博士后工作统计。包括：①本单位博士后科研工作站自建站以来的博士后工作基本数据的统计；②博士后科研成果统计；③博士后研究人员出站情况统计。

3．博士后工作图片。包括：①本单位全景或标志性建筑照片或图片；②反映博士后科研工作的照片；③博士后科研成果实物照片或图片；④博士后科研成果获奖证书、奖状、专利证书、证明材料的图片或照片。

4．其他博士后工作、会议、交流活动的文字、文史、题字、图片等资料。

二、博士后工作成就资料的要求

所提交的资料要具有宣传价值，要确保内容真实准确，不涉及保密内容。具体要求为：（1）工作总结字数不少于2000字，内容要充实，能充分反映本单位博士后工作所取得的成就，突出博士后研究人员的先进事迹以及博士后科研工作和科研成果的闪光点，总结要注意结合统计数字和列举具体事例；（2）统计按《建站以来博士后科研成果统计报表》及科研成果、博士后出站情况清单要求填报，统计数据截止日期为2005年6月30日；（3）工作总结和统计表提交书面材料一式两份（加盖单位公章，并附电子版，doc格式）；（4）照片或图片资料不少于10张（其中本单位全景或标志性建筑照片或图片1张），图象质量清晰，规格为4R，附上配套说明文字和电子版（jpg格式）。

建站以来博士后工作统计报表

（盖       章）                                         （统计数据截止日期为2005年6月30日）                                      年    月   日
	设站单位

名    称
	在站情况（人）
	招收情况（人）
	出(退)站情况(人)
	职称情况（人）

	博士后总数
	国家计划
	省自筹
	校所自筹
	留学回国
	企业
	项目
	招收总人数
	国家计划
	省自筹
	校所自筹
	留学回国
	企业
	项目
	出站总人数
	留本单位
	留本省
	院校科研所
	机关企事业
	出国
	申报正高级
	已批正高级
	申报副高级
	已批副高级

	本市

	承担科研项目情况
	获各类基金情况
	获奖情况
	申请和获专利情况
	成　果　推　广
	发表论文情况（篇）

	国家级
	省部级
	其它
	国家博士基金
	国家自然科学基金
	省自然　科学基金

	项目数
	经　费

(万元)
	项目数
	经　费

(万元)
	项目数
	经　费

(万元)
	项目数
	经费

(万元)
	项目数
	经费

(万元)
	项目数
	经费

(万元)
	国家级
	省部级

	项目数
	产值

(万元)
	利润(万元)
	SCI

EI

ISTP

收录
	国家级刊物
	省部级刊物
	出

版

专

著(本)
	出国

参加

学术

会议

人次

	申

请
	获

得

	本市

    单位负责人：                         填报人：                                联系电话：

注：（1）获得的专利含在站及出站博士后取得的专利；     （2）成果推广的经济效益包括出站博士后建站以来所取得的；

（一）博士后科研成果清单

	序号
	科研项目名称
	科研项目概况
	科研项目级别、获基金资助情况
	完成人及

完成时间
	获奖或专利情况
	社会、经济效益概述

注：十项以内的按实有数填写，超过十项的选取具代表性的十项填写。

（二）博士后出站情况清单

	序号
	姓名、性别、出生年月

毕业院校、学位、专业
	博士后联合招收院校，进、出站时间
	博士后研究方向或项目名称
	出站后去向及单位
	出站后职称、职务
	出站后工作业绩概述

注：十项以内的按实有数填写，超过十项的选取具代表性的十项填写。
附件2：

深圳市第二届博士后学术论坛学术论文要求
一、每位博士后研究人员限投一篇，论文所反映的信息和学术成果须应为最近三年所完成的，论文不涉及保密内容。论文一般不超过5000字，文稿请用word录入排版。

二、所征集的论文将遵循“论文作者自愿”的原则结集出版《深圳市第二届博士后论坛论文集》, 免收出版费用。论文入选与否，有关材料均不退还。提交论文时请提供详细的联系方式（姓名、性别、工作单位、电话、手机、电子邮箱等）。
三、论文应完整而扼要，涉及主要观点的图片、曲线和表格不能缺少，正文要有“结论”部分。请用计算机排印。如稿件内容不清或文章篇幅超长等原因，编辑有权删改。

四、论文结构请按下列顺序，下列各项不可缺少。

1．论文编号（第一行）：A: 自然科学; B: 社会科学。左起顶格排。

2．大标题（第二行）：三黑字体，居中排。

3．姓名（第三行）：小三楷字体，居中排。

4．作者单位或通信地址（第四行）：按省名、城市名、邮编顺排，用小三楷字体。

5．关键词。需列出4个关键词，小三楷字体。第1个关键词应为二级学科名称。学科分类标准执行国家标准(GB/T13745－92，请登录www.cast.org.cn查询)。
6．正文。五号宋体。文中所用计量单位，一律按国际通用标准或国家标准，并用英文书写，如km2，kg等。文中年代、年月日、数字一律用阿拉伯数字表示。正文中的各级标题、图、表体例见下表：

标题体例

	标题级别
	字体字号
	格    式
	说    明

	一级标题
	三号标宋
	居中
	题目

	二级标题
	四号黑体
	居中，单占行
	汉字加顿号，如“一、”

	三级标题
	四号仿宋体
	左空2字，单占行
	汉字加括号，如“（一）”

	四级标题
	五号黑体
	左空2字，单占行
	阿拉伯数字加下圆点，如“1.”

	五级标题
	五号宋体
	左空2字，右空1字，接排正文
	阿拉伯数字加括号，如“（1）”允许用于无标题段落

图、表、注释及参考文献体例

	内 容
	字体字号
	格    式
	说    明

	图题
	小五号宋体
	排图下，居中，单占行
	图号按流水排序，如“图1” “图2”

	图注
	六号宋体
	排图题下，居中，接排，末行左右居中
	序号按流水排序，如“1.”；“2.”

	表题
	小五黑体
	排表上，居中，可在斜杠后接排计量单位，组合单位需加括号
	如“表2几种发动机的最大功率/kW”“表5几种车辆的速度/(km/h)”表序号按流水排序，如“表1”、“表2”

	表栏头
	六号宋体
	各栏居中，计量单位格式同上

	图文/表文
	六号宋体
	表文首行前空1字，段中可用标点，段后不用标点

7．参考文献。文章必须有参考文献。“参考文献”4字用五黑居中。文献著录格式如下：

（1）著作：作者姓名.书名.出版社名，出版年月，页码(如有两个以上作者，作者间用逗号分开)
（2）期刊：作者姓名.文章名.期刊名，年份，卷(期)、页码。

8．作者简介。请在参考文献之后附作者简介。“作者简介”请用五黑字体左起顶格排，后空一格，接排。作者简介在100字以内，包括姓名、有无参加全国性学会及其名称、中国科协个人会员登记号、工作单位、电话、传真、电子信箱等。

9．本人签名。在保证论文内容真实、客观的基础上本人签名。